
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1990

348
Besluit van 7 juni 1990, houdende vaststelling 
van een algemene maatregel van bestuur inzake 
de financiering van de uitvoeringsorganisatie 
Bijzondere Ziektekostenverzekering (Besluit 
financiering uitvoeringsorganisatie Bijzondere 
Ziektekostenverzekering)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge­
zondheid en Cultuur van 5 januari 1 990, VTA/VERZ/FC-41 1 755;

Gelet op artikel 40, eerste en tweede lid, van de Wet financiering 
volksverzekeringen (Stb. 1989, 129);

De Raad van State gehoord (advies van 9 april 1990, nr.
W13.90.0013);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge­
zondheid en Cultuur van 23 mei 1990 VMP/FAV-414021;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

In het bepaalde bij of krachtens dit besluit wordt verstaan onder:
a. kosten van verstrekkingen en vergoedingen: kosten van verstrek­

kingen en vergoedingen van de in de Algemene Wet Bijzondere Ziekte­
kosten geregelde verzekering, niet zijnde beheerskosten;

b. beheerskosten: de beheerskosten van de in de Algemene Wet 
Bijzondere Ziektekosten geregelde verzekering, waaronder begrepen de 
kosten van controle in het kader van die verzekering;

c. centraal administratiekantoor: het centraal administratiekantoor, 
bedoeld in het Administratiebesluit Bijzondere Ziektekostenverzekering 
(Stb. 1983, 253) mede in zijn hoedanigheid van centraal betaalkantoor 
als bedoeld in het Besluit regeling vergoeding Bijzondere Ziektekosten­
verzekering (Stb. 1971,505);

d. regionaal contactkantoor: een regionaal contactkantoor als bedoeld 
in het Besluit nadere regelen vergoeding Bijzondere Ziektekostenverze­
kering (Stcrt. 1971, 169);

e. uitvoerend orgaan: een orgaan als bedoeld in artikel 38 van de 
Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten;

Staatsblad 1990 348 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f. verbindingskantoor: een verbindingskantoor als bedoeld in het 
Administratiebesluit Bijzondere Ziektekostenverzekering;

g. ziekenfonds: een rechtspersoon, toegelaten overeenkomstig artikel 
34 van de Ziekenfondswet;

h. ziektekostenverzekeraar: een rechtspersoon, toegelaten overeen­
komstig artikel 33 van de Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten.

Artikel 2

1. Onze Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur geeft, in 
overeenstemming met Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgele­
genheid, de Ziekenfondsraad jaarlijks een aanwijzing ter zake van de voor 
alle ziekenfondsen, ziektekostenverzekeraars en uitvoerende organen 
tezamen voor dat kalenderjaar ten laste van het Algemeen Fonds 
Bijzondere Ziektekosten, bedoeld in artikel 38 van de Wet financiering 
volksverzekeringen, besteedbare middelen ter dekking van de kosten van 
bij die aanwijzing te bepalen verstrekkingen en vergoedingen.

2. Alvorens een aanwijzing als bedoeld in het eerste lid wordt 
gegeven, wordt de Ziekenfondsraad gehoord.

Artikel 3

1. Met inachtneming van de aanwijzing, bedoeld in artikel 2, stelt de 
Ziekenfondsraad richtlijnen vast volgens welke hij de ten laste van het 
Algemeen Fonds Bijzondere Ziektekosten besteedbare middelen ter 
dekking van de kosten van de verstrekkingen en vergoedingen, bedoeld 
in artikel 2, eerste lid, verdeelt.

2. De in het eerste lid bedoelde richtlijnen behoeven de goedkeuring 
van Onze Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur. Onthouding 
van goedkeuring geschiedt bij een met redenen omkleed besluit.

3. In geval van onthouding van goedkeuring aan een richtlijn stelt de 
Ziekenfondsraad met inachtneming van het in het tweede lid bedoelde 
besluit een nieuwe richtlijn vast.

4. Indien Onze Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur aan 
de in het derde lid bedoelde richtlijn eveneens goedkeuring onthoudt 
stelt hij ter zake zelf de richtlijn vast.

Artikel 4

Aan de hand van de in artikel 3 bedoelde richtlijnen stelt de Zieken­
fondsraad voor ieder kalenderjaar de voor ieder ziekenfonds, iedere 
ziektekostenverzekeraar en ieder uitvoerend orgaan afzonderlijk ten laste 
van het Algemeen Fonds Bijzondere Ziektekosten besteedbare middelen 
ter dekking van de kosten van de verstrekkingen en vergoedingen, 
bedoeld in artikel 2, eerste lid, vast.

Artikel 5

De Ziekenfondsraad keert jaarlijks uit het Algemeen Fonds Bijzondere 
Ziektekosten aan een ziekenfonds, ziektekostenverzekeraar en uitvoerend 
orgaan de voor dat ziekenfonds, onderscheidenlijk die ziektekostenverze­
keraar en dat uitvoerend orgaan voor het desbetreffende kalenderjaar 
krachtens artikel 4 vastgestelde besteedbare middelen uit ter dekking 
van de kosten van de desbetreffende verstrekkingen en vergoedingen 
door of namens dat ziekenfonds onderscheidenlijk die ziektekostenverze­
keraar en dat uitvoerend orgaan gemaakt.

Staatsblad 1990 348 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 6

Ter zake van de kosten van die verstrekkingen en vergoedingen, die 
niet op grond van artikel 2 zijn aangewezen, doet de Ziekenfondsraad uit 
het Algemeen Fonds Bijzondere Ziektekosten jaarlijks uitkeringen aan de 
ziekenfondsen, ziektekostenverzekeraars en uitvoerende organen tot 
zodanige bedragen dat de kosten van die verstrekkingen en vergoe­
dingen door of namens de ziekenfondsen, ziektekostenverzekeraars en 
uitvoerende organen gemaakt door de uitkeringen worden gedekt.

Artikel 7

1. Onze Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur geeft de 
Ziekenfondsraad jaarlijks een aanwijzing ter zake van de voor alle zieken­
fondsen, ziektekostenverzekeraars, uitvoerende organen, verbindingskan- 
toren, regionale contactkantoren en het centraal administratiekantoor 
tezamen voor dat kalenderjaar besteedbare middelen ter dekking van de 
beheerskosten.

2. Alvorens een aanwijzing als bedoeld in het eerste lid wordt 
gegeven, wordt de Ziekenfondsraad gehoord.

Artikel 8

1. De Ziekenfondsraad stelt jaarlijks, in het kader van de verdeling van 
de voor het kalenderjaar krachtens artikel 7 besteedbare middelen, de 
voor ieder ziekenfonds, iedere ziektekostenverzekeraar en ieder 
uitvoerend orgaan afzonderlijk besteedbare middelen vast ter dekking 
van de beheerskosten die zij maken anders dan in de hoedanigheid van 
verbindingskantoor of regionaal contactkantoor.

2. De vaststelling van de besteedbare middelen, bedoeld in het eerste 
lid, geschiedt aan de hand van de door de Ziekenfondsraad vast te 
stellen richtlijnen. Ten aanzien van die richtlijnen is artikel 3, tweede tot 
en met vierde lid, van overeenkomstige toepassing.

Artikel 9

1. De Ziekenfondsraad stelt jaarlijks, in het kader van de verdeling van 
de voor het kalenderjaar krachtens artikel 7 besteedbare middelen, de 
voor ieder verbindingskantoor en regionaal contactkantoor afzonderlijk 
besteedbare middelen vast ter dekking van de beheerskosten die het in 
de hoedanigheid van verbindingskantoor of regionaal contactkantoor 
maakt.

2. De vaststelling van de besteedbare middelen, bedoeld in het eerste 
lid, geschiedt aan de hand van door de Ziekenfondsraad vast te stellen 
richtlijnen. Ten aanzien van die richtlijnen is artikel 3, tweede tot en met 
vierde lid, van overeenkomstige toepassing.

Artikel 10

De Ziekenfondsraad stelt jaarlijks, in het kader van de verdeling van de 
voor het kalenderjaar krachtens artikel 7 besteedbare middelen, vast 
welke middelen voor het centraal administratiekantoor maximaal 
besteedbaar zijn ter dekking van zijn beheerskosten in dat kalenderjaar.

Artikel 11

De Ziekenfondsraad keert jaarlijks uit het Algemeen Fonds Bijzondere 
Ziektekosten aan de ziekenfondsen, ziektekostenverzekeraars en uitvoe-

Staatsblad 1990 348 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rende organen de voor hen ingevolge artikel 8, eerste lid, vastgestelde 
besteedbare middelen uit.

Artikel 12

De Ziekenfondsraad keert jaarlijks uit het Algemeen Fonds Bijzondere 
Ziektekosten aan de verbindingskantoren en regionale contactkantoren, 
de voor hen ingevolge artikel 9, eerste lid, vastgestelde besteedbare 
middelen uit.

Artikel 13

De Ziekenfondsraad doet jaarlijks uit het Algemeen Fonds Bijzondere 
Ziektekosten uitkeringen aan het centraal administratiekantoor ter 
dekking van de door hem werkelijk gemaakte beheerskosten tot ten 
hoogste de voor hem voor het kalenderjaar besteedbare middelen. Ter 
bepaling van de door het centraal administratiekantoor werkelijk 
gemaakte beheerskosten wordt een eventueel tekort uit voorgaande 
jaren mede in aanmerking genomen.

Artikel 14

De Ziekenfondsraad bepaalt met inachtneming van het Administratie- 
besluit Bijzondere Ziektekostenverzekering en het bepaalde bij en 
krachtens het Besluit regeling vergoeding bijzondere ziektekostenverze­
kering, de wijze van betaalbaarstelling van de uitkeringen ingevolge dit 
besluit.

Artikel 15

Van een besluit van de Ziekenfondsraad krachtens de artikelen 4, 5, 6, 
8, eerste lid, 9, eerste lid, 10, 11, 12 en 13 van dit besluit staat voor het 
belanghebbende orgaan binnen een maand na de dagtekening van de 
schriftelijke kennisgeving van dat besluit bij de Kroon beroep open.

Artikel 16

1. Het Besluit financiering uitvoeringsorganisatie Bijzondere Ziektekos­
tenverzekering (Stb. 1984, 430) wordt ingetrokken.

2. Ten aanzien van periodes voorafgaande aan 1 januari 1989 blijft het 
Besluit financiering uitvoeringsorganisatie Bijzondere Ziektekostenverze­
kering (Stb. 1984, 430), zoals dat luidde vóór 1 januari 1989, van 
toepassing.

3. Ten aanzien van de periode van 1 januari 1989 tot en met 31 
december 1989 blijft het Besluit financiering uitvoeringsorganisatie 
Bijzondere Ziektekostenverzekering (Stb. 1984, 430), zoals dat luidde na 
31 december 1988, van toepassing.

4. Ingevolge het Besluit financiering uitvoeringsorganisatie Bijzondere 
Ziektekostenverzekering (Stb. 1984, 430) met betrekking tot het jaar 
1990 gegeven aanwijzingen en vastgestelde richtlijnen worden aange­
merkt als aanwijzingen, gegeven, onderscheidenlijk richtlijnen, vastge­
steld ingevolge dit besluit.

Artikel 17

Dit besluit treedt in werking op de tweede dag na die van zijn bekend­
making in het Staatsblad en werkt terug tot en met 1 januari 1990.

Staatsblad 1990 348



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 18

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het Ministerie van Welzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur.
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats­
courant van 14 augustus 1990, nr. 156.

016779F
'SSN  0920 2064

Ul,geverij 's  Gravenhage 1990

Dit besluit kan worden aangehaald als Besluit financiering uitvoerings­
organisatie Bijzondere Ziektekostenverzekering.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 7 juni 1990
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
H. J. Simons

Uitgegeven de vijfde juli 1990

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1990 348 5



  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

  

NNOOTTAA  VVAANN  TTOO EELLIICCHH TTIINN GG

Het Besluit financiering uitvoeringsorganisatie Bijzondere Ziektekosten­
verzekering (Stb. 1984, 430, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 20 
december 1988, Stb. 1988, 649), vond zijn grondslag in met name 
artikel 54, eerste lid van de Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten 
(AWBZ), handelend over het Algemeen Fonds Bijzondere Ziektekosten. In 
het kader van de plannen om te geraken tot een gecombineerde heffing 
van belastinggelden en premies volksverzekeringen (Oort-wetgeving) zijn 
de bepalingen uit de Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten, die op het 
Algemeen Fonds betrekking hebben, overgebracht naar de Wet finan­
ciering volksverzekeringen (Stb. 1989, 129). Doordat de desbetreffende 
artikelen in de AWBZ komen te vervallen (Wet aanpassing uitkeringsre­
gelingen overheveling opslagpremies, Stb. 1989, 127), ontvalt per 1 
januari 1990 de wettelijke grondslag aan voornoemd besluit. Het voorlig­
gende besluit is gebaseerd op artikel 40, eerste en tweede lid, van de 
met ingang van 1 januari 1990 in werking zijnde Wet financiering volks­
verzekeringen.

De systematiek van verdeling en betaalbaarstelling van middelen uit 
het Algemeen Fonds is onveranderd gebleven. De aangebrachte wijzi­
gingen zijn van louter technische aard, zoals onder meer doornummering 
van de artikelen.

Vervallen zijn de bepalingen omtrent het door de Ziekenfondsraad bij 
de vaststelling van de uitkeringen buiten beschouwing laten van uitgaven 
die hij onverantwoord acht, alsmede bepalingen inzake de aan de Zieken­
fondsraad gegeven bevoegdheid om op de uitkeringen voorschotten te 
verlenen overeenkomstig door die Raad te stellen regels, aangezien dit 
gebod en die bevoegdheid in de Wet financiering volksverzekeringen zelf 
zijn neergelegd (artikel 40, derde en vierde lid).

Bij artikel II van bovenvermeld wijzigingsbesluit van 20 december 
1988 was bepaald dat het Besluit financiering uitvoeringsorganisatie 
Bijzondere Ziektekostenverzekering, zoals dat op 31 december 1988 in 
werking was, van toepassing zou blijven op handelingen in periodes, 
voorafgaande aan de inwerkingtreding van het per 1 januari 1989 gewij­
zigde besluit. Die voorziening is thans opgenomen in artikel 1 6, tweede 
lid. Intrekking van het thans vigerende besluit maakte het wenselijk dat 
een gelijke voorziening werd getroffen ten aanzien van handelingen in de 
periode van 1 januari toten met 31 december 1989 (artikel 1 6, derde 
lid). Tevens was het nodig de op grond van het Besluit financiering 
uitvoeringsorganisatie Bijzondere Ziektekostenverzekering (Stb. 1984, 
430) reeds genomen besluiten met betrekking tot het jaar 1990, aan te 
merken als besluiten genomen op grond van dit besluit; hiermee wordt 
voorkomen dat de voor dat jaar reeds gegeven aanwijzingen van de 
Minister en de reeds vastgestelde richtlijnen van de Ziekenfondsraad 
opnieuw op grond van het nieuwe besluit gegeven, onderscheidenlijk 
vastgesteld moeten worden.

Het onderhavige besluit is aan de hand van de beknopte vragenlijst 
zoals opgenomen in de Aanwijzingen inzake de toetsing van ontwerpen 
van wet en van algemene maatregel van bestuur op deregulerings­
aspecten getoetst.

Daaruit bleek dat dit besluit uit dereguleringsoogpunt geen bezwaren 
ontmoet.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
H. J. Simons

SStaattaatsblad sblad 1991990 0 343488 6


	stb-1990-348

